
منابع طبیعی، صلح، و جنگ در افغانستان

مدیریت منابع طبیعی در افغانستان یک موضوع مغلق، حساس، و سیاسی میباشد. 

یک  برای  امیدی  افغانستان،  معادن  ذخایر  و  جنگلات  آب،  زمین،  طبیعی،  منابع 

بالای جنگ  المللی  بین  توجه  حالیکه  در  میباشد.  مرفه  و  آیندۀ درخشان، شکوفا 

های متداوم علیه گروپ های مسلح مخالف دولت مرکوز گردیده است، جنگهای 

بیشمار دیگر در اطراف کشور به میزان و شدت مختلف واقع میگردد. منابع طبیعی 

همیشه اساس و مبنای این تنازعات بوده ، و منازعه بر سر زمین و آب اکثراً سبب 

پر خشونت در کشور گزارش شده است. در متن آن، مدیریت  اصلی جنگ های 

مؤثر منابع طبیعی نوعی از جلوگیری منازعات می باشد، و از طریق این خوردبین، 

پروگرام محیط زیست ملل متحد )UNEP( در صدد تحقیق چالش ها و فرصت 

های تأمین صلح، در سراسر زمین، آب، جنگلات، مواد مخدر و سکتور استخراجی 

افغانستان، می باشد. 

منابع طبیعی افغانستان

زمین:

سروی های اخیر زمین را سبب عمدۀ جنگ های خشونت بار 

در افغانستان شناسایی نموده اند، که به سبب عدم تساوی 

به  دسترسی  بالای  نژادی  های  کشمکش  زمین،  ملکیت  در 

زمین، فعالیت های غیر کافی اصلاحات ارضی، اختلافات در 

ارزیابی زمین، و رشد جمعیت، وضع بدتر شده میرود.

 

آب: 

قابل پیش  بارندگی های  ارزش می بخشد، و  به زمین   آب 

مادۀ  یک  گاه  چرا  و  زراعتی  معیشت  برای  کافی  و  بینی 

حیاتی است که اکثریت جمعیت به آن اتکاء دارد، با آنهم، 

شبکه های آبیاری و ظرفیت ذخیرۀ آب توسط عدم سرمایه 

گذاری، جنگها، و مدیریت ناقص، شدیداٌ تخریب گردیده اند

 

معادن: 

سروی های جیولوژیکی اخیر، ارزش منابع معدنی افغانستان 

را  از 1 – 3 تریلیون دالر امریکایی تخمین نموده اند، و دولت 

و جامعۀ بین المللی این سکتور را بهترین ماشین/وسیله برای 

می  مالی،  کفائی  خود  به  دستیابی  و  کشور  اقتصادی  رشد 

پندارند. اما شکوفایی اقتصادی کشور به استخراج  مسؤولانه 

و مدیریت شفاف برای منفعت تمام مردم افغانستان، بستگی 

دارد.

جنگلات:

جنگلات این کشور مهمترین منابع انرژی قابل تجدید )چوب 

سوخت، چوب تعمیراتی، محصولات درخت، و علوفه(  می 

باشد که به معیشت میلیون ها افراد کمک و خدمات اساسی 

ایکوسیستم را فراهم می نماید. هرچند، ده ها سال جنگ و 

حد  تا  را  افغانستان  جنگلات  ها،  درخت  قانونی  غیر  قطع 

زیاد کاهش داده است که اکنون تنها 2% از پوشش مجموعی 

زمین باقی مانده است. 

 

مواد مخدر:

است  جهان  در  تریاک  کنندۀ  تولید  بزرگترین  افغانستان 

)تخمیناً 90% در سطح جهان(، و یکی از کشور های پیشتاز 

در تولید چرس )حشیش(، و مرکز جهانی برای تولید هیروئین 

می باشد. بی امنیتی و تجارت مواد مخدر همدیگر را تقویت 

میکنند، که به سیاست منحرف، افزایش فساد اداری منتج و 

استثمار  نیز زمینۀ  ارتکاب جرم و  به  را  یک بخش جمعیت 

سایر منابع را فراهم نموده است. 
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سفارشات مدیریت منابع طبیعی به جامعۀ بین المللی:

شامل نمودن ارزیابی تأثیرات محیط زیستی )EIAs( و شیوه های حساس تنازعات در پروژه های انکشافی و  ▪

کمک های بشردوستانه 

ایجاد ظرفیت ملی در جهت تطبیق بهترین شیوه ها برای مدیریت منابع طبیعی و سهم گیرم مردم در اتخاذ  ▪

تصامیم، 

پلانگذاری و تطبیق. ▪

تشویق بر جمع آوری معلومات/ارقام و فراهم نمودن هشدار دهی حین کشف خطر در پروژه های انکشافی و  ▪

کمک های بشردوستانه.

تقویت میانجیگری طرف سوم در حل منازعات ناشی از منابع طبیعی، در سطح منطقوی و ملی.  ▪

آگاهی دهی بین المللی در مورد مسائل مدیریت منابع طبیعی در افغانستان و تسریع تمویل جهت جلوگیری  ▪

منازعات بر سر منابع.


